có quá chừng quá đỗi,
tâm thần quán thế như thế đó….…các giống người hết thảy trên thế
gian này cao siêu như thế đó, thì chí mình Bần Đạo không tin loài khỉ
tiến hóa lên được, cái lý thuyết ấy vô lối, nếu không nói là quái dị, hay
đặt cho nó cái tiếng là quái gở..”
(ĐHP, Lời thuyết Đạo đêm 8-4-năm Ất Mùi, dl 29-5- 1955)
Theo đức tin của Đạo Cao Đài về sự hình thành và sự tiến hóa, thì
nguồn gốc và thân phận của con người rất là quý giá và cao trọng,
nên trong bài kinh Giới Tâm Kinh có các câu:
“Dễ gì lộn kiếp đặng làm người,
May đặng làm người chớ đễ duôi”
(Giới Tâm Kinh)

III- Mục đích của con người trên cõi trần.

ban cho, dầu thanh cao, dầu hèn hạ, cũng gắng làm cho rồi trách
nhiệm, hầu buổi chung cuộc, hồn lìa cõi trần đặng đến nơi khởi hành
mà phục hồi công cán”. (ĐCT, TNHT 1, Tr 74)
Là tín đồ Đạo Cao Đài, qua giáo l{, qua những lời Thầy dạy lúc ban sơ
khi mở Đạo năm Bính Dần 1926, ta hiểu rằng trong cõi sanh nầy, thân
phận mỗi con người tốt hay xấu, sang hay hèn, có địa vị cao trọng hay
bần cùng …. cũng tùy thuộc vào tiến trình tiến hóa của họ trong tiền
kiếp.

Đức Hộ Pháp đã dạy rằng:
“Tội lỗi chúng ta do Chơn linh chúng ta ghi chép, và chính ta trị ta, chứ
không có ai định tội cả, nơi Nam Tào Bắt Đẩu không có ai trị hết…không
có một hình luật nào bắt buộc chúng ta cả. Mạng căn số kiếp của chúng
ta đều do chúng ta định, chúng ta có quyền tự do, quyền sở hữu định
mạng căn cho chúng ta vậy”
(ĐHP Thuyết Đạo đêm 26 tháng 1 năm Kỷ Sửu, 23/2/1949)
Thiên chức của con người gì ?. Những lời giáo huấn của Đức Chí Tôn
và Đức Hộ Pháp trên đây cho chúng ta một suy ngẫm, Thượng Đế tạo ra
loài người làm nền tảng cho Chơn thần học hỏi để tiến hóa và tiếp tục
tiến hóa.